
RGF - ANEXO 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

MUNICIPIO DE RIO BOM - PR - PODER LEGISLATIVO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO/2024 - DEZEMBRO/2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

CONSOLIDADO
Exercício de 2024

Página:  1 / 1
29/01/2025Data de emissão:

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

79.552,84

79.552,84

79.552,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

79.552,84

0,00

0,00

0,00

0,00

64.957,10

64.957,10

64.957,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

64.957,10

0,00

0,00

0,00

0,00

88.298,98

88.298,98

88.298,98

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

88.298,98

0,00

0,00

0,00

0,00

91.320,83

91.320,83

91.320,83

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

91.320,83

0,00

0,00

0,00

0,00

86.451,96

86.451,96

86.451,96

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

86.451,96

0,00

0,00

0,00

0,00

93.469,41

93.469,41

93.469,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

93.469,41

0,00

0,00

0,00

0,00

75.235,61

75.235,61

75.235,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

75.235,61

0,00

0,00

0,00

0,00

77.320,44

77.320,44

77.320,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

77.320,44

0,00

0,00

0,00

0,00

84.668,17

84.668,17

84.668,17

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

84.668,17

0,00

0,00

0,00

0,00

77.320,44

77.320,44

77.320,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

77.320,44

0,00

0,00

0,00

0,00

124.742,36

124.742,36

124.742,36

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

124.742,36

0,00

0,00

0,00

0,00

87.208,78

87.208,78

87.208,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

87.208,78

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.030.546,92

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

1.030.546,92

0,00

0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

1.030.546,92

      Aposentadorias, Reserva e Reformas

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

    Pessoal Ativo

    Pessoal Inativo e Pensionistas
      Benefícios Previdenciários

0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou
de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

      Pensões

0,00

0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)

0,00

      Outros Benefícios Previdenciários

0,00

0,00

0,00

0,00

      Obrigações Patronais
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.030.546,92

DESPESA COM PESSOAL

Ago/2024Fev/2024 Jun/2024 Dez/2024

LIQUIDADAS

Nov/2024Mar/2024 Jul/2024
TOTAL

(ULTIMOS 12
MESES) (a)

Jan/2024 Out/2024Set/2024Abr/2024 Mai/2024

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

    Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
(exceto elemento 34)

0,00 0,00

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011
  Pensionistas
  IRRF

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 26.096.914,73

1.565.814,88

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

0,00

1.409.233,40

1.487.524,14

VALOR

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF)

1.030.546,92

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6%

5,7%

5,4%

3.95%

     % SOBRE A RCL

26.096.914,73

HELIO SOARES JADILSON JOSE DOS SANTOS
Presidente da CâmaraContador

SIMONE ALVÃO
Responsável pelo Controle Interno

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2483
Ano 2025

Página 2 de 24

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bom
Relatório de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal - RGF



1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/ATÉ 2º SEMESTRE DE 2024

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

PODER LEGISLATIVO
MUNICIPIO DE RIO BOM - PR

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Página : 1 /
29/01/2025

Exercício de 2024
Data de emissão:

 RGF 3 ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

De Exercícios
Anteriores

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

Do Exercício

(b)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação
Transferências do FUNDEB 60%

Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

Transferências do FUNDEB 40%
Outros Recursos Destinados à Educação

Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário

Outros Recursos Destinados à Saúde
Recursos Destinados à Assistência Social

Recursos de Alienação de Bens/Ativos

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

Recursos de Operações de Crédito (exceto à Educação e à Saúde)

Outros Recursos não Vinculados
Recursos Ordinários

TOTAL (III) = (I + II)

Outras Destinações Vinculadas de Recursos

Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro

(c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

Demais
Obrigações
Finaceiras

(e)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

(f) (g) = (a3(b+c+d+e)-f)

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

(a)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

Nota:
1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Rio Bom, 29/01/2025

HELIO SOARES
Contador

SIMONE ALVÃO
Responsável pelo Controle Interno

JADILSON JOSE DOS SANTOS
Presidente da Câmara

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2483
Ano 2025

Página 3 de 24

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bom
Relatório de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal - RGF



DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Até 2º Semestre de 2024

MUNICIPIO DE RIO BOM - PR - PODER LEGISLATIVO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BOM

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

/Página : 1 1
29/01/2025

Exercício de 2024
Data de emissão:

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

26.096.914,73
26.096.914,73

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada

DESPESA COM PESSOAL

1.565.814,88
1.030.546,92

VALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

% SOBRE A RCL A JUSTADA

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 1.487.524,14
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 1.409.233,40

3,95
6,00
5,70
5,40

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

DÍVIDA CONSOLIDADA

Dívida Consolidada Líquida 0,00

VALOR

31.316.297,68

% SOBRE A RCL

0,00
120,00

22,00

% SOBRE A RCL

Limite Definido por Resolução do Senado Federal
Total das Garantias Concedidas

5.741.321,24

GARANTIAS DE VALORES

0,000,00

VALOR

0,00
7,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita
1.826.784,03

0,00Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 4.175.506,36

% SOBRE A RCL

0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

0,00
16,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

0,000,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Presidente da Câmara
JADILSON JOSE DOS SANTOSHELIO SOARES

Responsável pelo Controle Interno
SIMONE ALVÃO

Contador

Rio Bom, 29/01/2025

Fonte:

VALOR ATÉ O SEMESTRE

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2483
Ano 2025

Página 4 de 24

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bom
Relatório de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal - RGF


