Página: 1/1

Exercício de 2024

Data de emissão: 29/01/2025

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025

Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bom

Relatório de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal - RGF

MUNICIPIO DE RIO BOM - PR - PODER LEGISLATIVO CONSOLIDADO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO/2024 - DEZEMBRO/2024

RGF - ANEXO 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													
DESPESA COM PESSOAL	LIQUIDADAS												INSCRITAS EM RESTOS A	
	Jan/2024	Fev/2024	Mar/2024	Abr/2024	Mai/2024	Jun/2024	Jul/2024	Ago/2024	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)	PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	79.552,84	64.957,10	88.298,98	91.320,83	86.451,96	93.469,41	75.235,61	77.320,44	84.668,17	77.320,44	124.742,36	87.208,78	1.030.546,92	0,00
Pessoal Ativo	79.552,84	64.957,10	88.298,98	91.320,83	86.451,96	93.469,41	75.235,61	77.320,44	84.668,17	77.320,44	124.742,36	87.208,78	1.030.546,92	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	79.552,84	64.957,10	88.298,98	91.320,83	86.451,96	93.469,41	75.235,61	77.320,44	84.668,17	77.320,44	124.742,36	87.208,78	1.030.546,92	0,00
Obrigações Patronais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	79.552.84	64.957.10	88.298.98	91.320.83	86.451.96	93,469,41	75.235.61	77.320.44	84.668.17	77.320.44	124.742.36	87,208,78	1.030.546.92	0.00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	26.096.914,73	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	26.096.914,73	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	1.030.546,92	3.95%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	1.565.814,88	6%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	1.487.524,14	5,7%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	1.409.233,40	5,4%

HELIO SOARES

SIMONE ALVÃO Responsável pelo Controle Intern JADILSON JOSE DOS SANTOS Presidente da Câmara





Edição nº 2483 Ano **2025** Página 3 de 24

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025

Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bom

Relatório de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal - RGF

MUNICIPIO DE RIO BOM - PR PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Data de emissão: 29/01/2025 Exercício de 2024

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO/ATÉ 2º SEMESTRE DE 2024

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")									R\$ 1,00
	DISPONIBILIDADE DE		OBRIGAÇÕES	FINANCEIRAS	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA	RESTOS A PAGAR	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS	
	CAIXA BRUTA	Restos a Pagar I Pag	iquidados e Não gos	Restos a Pagar Empenhados e	Demais Obrigações	VERIFICADA NO CONSÓRCIO		EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO	
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS		De Exercícios Anteriores	Do Exercício	Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Finaceiras	PÚBLICO	NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)1	EXERCÍCIO	INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a-(b+c+d+e)-f)		
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 60%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB 40%	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Educação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos Destinados à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos destinados ao RPPS - Plano Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Operações de Crédito (exceto à Educação e à Saúde)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Alienação de Bens/Ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Destinações Vinculadas de Recursos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Ordinários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rio Bom. 29/01/2025

HELIO SOARES Contador

SIMONE ALVÃO Responsável pelo Controle Interno JADILSON JOSE DOS SANTOS Presidente da Câmara



www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Quarta-feira, 29 de Janeiro de 2025

Câmara Municipal de Vereadores de Rio Bom

Relatório de Gestão Fiscal

Relatório de Gestão Fiscal - RGF



MUNICIPIO DE RIO BOM - PR - PODER LEGISLATIVO CAMARA MUNICIPAL DE RIO BOM RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL Página : 1 / 1
Data de emissão: 29/01/2025
Exercício de 2024

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL Até 2º Semestre de 2024

LRF, art. 48 - Anexo 6	VALOR AT	R\$ 1,00			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE				
Receita Corrente Líquida	26.096.914,73				
Receita Corrente Líquida Ajustada		26.096.914,73			
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL A JUSTADA			
Despesa Total com Pessoal - DTP	1.030.546,92	3,95			
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	1.565.814,88	6,00			
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	1.487.524,14	5,70			
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	1.409.233,40 5				
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL			
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	31.316.297,68	120,00			
	•				
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL			
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.741.321,24	22,00			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL			
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.175.506,36	16,00			
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00			
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.826.784,03	7,00			
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)			
Valor Total	0,00	0,00			
Fonte: Rio Bom, 29/01/2025	1 0,00				
HELIO SOARES SIMONE ALVÃO JADILSON JOSE DOS S Contador Responsável pelo Controle Interno Presidente da Câmar					